
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전총괄과

정책: 민방위 재난관리

단위: 민방위 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2016년도 본예산 일반회계 안전총괄과

안전총괄과 16,579,457 36,960,409 △20,380,952

국 5,586,727

지 2,600,000

도 1,917,245

시 6,475,485

민방위 재난관리 5,423,889 15,758,158 △10,334,269

국 2,436,727

도 851,245

시 2,135,917

민방위 운영 260,492 272,764 △12,272

국 3,321

도 3,757

시 253,414

민방위 운영 244,644 217,023 27,621

201 일반운영비 38,300 41,765 △3,465

01 사무관리비 26,000 29,465 △3,465

◐일반수용비 17,000

ο 안전총괄과 사무실 운영 6,000

ο 민방위교육 및 홍보 2,900

ο 민방위교육 교재 및 충무계획 제작

1,500

ο 민방위장비 구입(건전지, 의약품)

6,600

◐급량비 9,000

ο 민방위 업무추진 4,000

ο 비상대비훈련 상황근무자 급식(을지, 충무,

독수리, 화랑) 5,000

6,000,000원

2,900,000원

1,500,000원

6,600,000원

4,000,000원

5,000,000원

02 공공운영비 12,300 12,300 0

◐공공요금및제세 1,800

◐시설장비유지비 10,000

ο 민방위 시설장비 유지보수(급수시설, 경보

시설 등) 10,000

◐연료비 500

1,800,000원

10,000,000원

500,000원

202 여비 6,000 6,154 △154

01 국내여비 6,000 6,154 △154

◐민방위 업무추진 6,0006,000,000원

206 재료비 1,800 1,800 0

01 재료비 1,800 1,800 0

◐비상급수시설 연수기 구입 1,000

◐수질검사 채수병 구입 800

1,000,000원

800,000원

301 일반보상금 91,544 80,504 11,040

08 사회복무요원보상금 90,544 79,504 11,040

◐기본급 37,152154,800원*20명*12월
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부서: 안전총괄과

정책: 민방위 재난관리

단위: 민방위 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐상여금 6,192

◐중식비 28,800

◐교통비 14,400

◐피복비 3,000

◐공익근무요원 상해보험 1,000

37,152,000원*2/12월

6,000원*20일*20명*12월

3,000원*20일*20명*12월

150,000원*20명*1회

50,000원*20명

09 행사실비보상금 1,000 1,000 0

◐민방위행사 관련 보상금 1,0002회*500,000원

307 민간이전 7,000 6,800 200

02 민간경상사업보조 7,000 6,800 200

◐김제의용소방대기술경연대회 및 영호남 동서

교류 행사 7,0007,000,000원

308 자치단체등이전 40,000 20,000 20,000

09 예비군육성지원경상보조 40,000 20,000 20,000

◐지역예비군 육성사업 지원 40,00040,000,000원

403 자치단체등자본이전 60,000 60,000 0

03 예비군육성지원자본보조 60,000 60,000 0

◐지역예비군 육성사업 지원 60,00060,000,000원

민방위교육훈련(보조) 9,548 9,441 107

국 3,321

도 1,867

시 4,360

201 일반운영비 5,702 5,574 128

국 2,167

도 1,060

시 2,475

01 사무관리비 3,150 3,152 △2

◐운영수당 1,950

ο 안보교육 강사 수당 1,9501,950,000원

국 585

도 409

시 956

◐피복비 1,200

ο 지원민방위대원 복제비 1,2001,200,000원

국 360

도 252

시 588

03 행사운영비 2,552 2,422 130

◐민방위 훈련경비 1,9001,900,000원

국 570

도 399

시 931

◐민,관,군합동 민방위종합훈련 실시

652652,000원

국 652
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부서: 안전총괄과

정책: 민방위 재난관리

단위: 민방위 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 3,846 3,867 △21

국 1,154

도 807

시 1,885

09 행사실비보상금 3,846 3,867 △21

◐민방위 리더 양성 540540,000원

국 162

도 113

시 265

◐민방위 기술지원대 등 전문교육지원

1,8301,830,000원

국 549

도 384

시 897

◐지원민방위대 육성 1,4761,476,000원

국 443

도 310

시 723

민방위 교육훈련 및 지도(보조) 6,300 6,300 0

도 1,890

시 4,410

201 일반운영비 4,500 4,500 0

도 1,350

시 3,150

01 사무관리비 4,500 4,500 0

◐운영수당 4,500

ο 민방위 실기강사 수당 4,5004,500,000원

도 1,350

시 3,150

405 자산취득비 1,800 1,800 0

도 540

시 1,260

01 자산및물품취득비 1,800 1,800 0

◐민방위교육훈련 기자재확충 1,8001,800,000원

도 540

시 1,260

재난예방활동 5,163,397 15,485,394 △10,321,997

국 2,433,406

도 847,488

시 1,882,503

재난예방활동 261,585 184,508 77,077

201 일반운영비 49,335 34,258 15,077

01 사무관리비 23,435 25,858 △2,423

◐일반수용비 3,200

ο 재난관리 업무추진(재난대응매뉴얼 작성 등

) 1,7001,700,000원
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부서: 안전총괄과

정책: 민방위 재난관리

단위: 재난예방활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 재난상황실 당직용 침구 구입 및 세탁

500

ο 재난상황실 운영물품 구입 1,000

◐운영수당 2,400

ο 안전관리위원회 참석수당

1,400

ο 사전재해 영향성평가위원회 운영

1,000

◐급량비 7,835

ο 재난대응 근무자 급식 2,135

ο 재난대비 비상근무자 급식(읍면동)

5,700

◐임차료 10,000

ο 재해 응급복구장비 임차 10,000

500,000원

1,000,000원

2회*10명*70,000원

1,000,000원

2,135,000원

5,000원*30일*2명*19개읍면동

10,000,000원

02 공공운영비 25,000 7,500 17,500

◐공공요금및제세 12,500

ο 요촌 우수저류시설 전기요금 10,000

ο 재난예경보시스템 전기요금 등

2,500

◐시설장비유지비 12,000

ο 재난 예경보시스템 유지보수 5,000

ο 요촌 우수저류시설 유지보수 5,000

ο 재난상황실 유지보수 2,000

◐연료비 500

ο 겨울철 재해대책 난방유 구입 500

10,000,000원

2,500,000원

5,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

500,000원

03 행사운영비 900 900 0

◐안전한국훈련 900900,000원

202 여비 2,500 3,500 △1,000

01 국내여비 2,500 3,500 △1,000

◐재난예방 업무추진 2,5002,500,000원

206 재료비 40,000 40,000 0

01 재료비 40,000 40,000 0

◐재해예방용 모래주머니 구입 20,000

◐수방자재 구입(말목 등) 9,000

◐수방자재 구입(1톤마대) 11,000

20,000,000원

3,000원*3,000개

20,000원*550개

301 일반보상금 4,750 6,750 △2,000

11 기타보상금 4,750 6,750 △2,000

◐자율방재단 재난재해활동 보상 2,000

◐자율방재단 교육훈련비 2,200

◐자율방재단 중앙교육 입교 550

2,000,000원

20,000원*110명*1회

550,000원

401 시설비및부대비 115,000 100,000 15,000

01 시설비 114,100 100,000 14,100
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부서: 안전총괄과

정책: 민방위 재난관리

단위: 재난예방활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐읍면동 상습피해복구 99,100

◐재난안전비상기구 지원(다기능소화기 등)

15,000

100,000,000원*99.10%

15,000,000원

03 시설부대비 900 0 900

◐읍면동 상습피해복구 900100,000,000원*0.90%

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

◐재난현장 통합지휘본부 운영물품 구입

50,00050,000,000원

물놀이 안전시설 설치사업(보조) 2,338 2,338 0

국 1,169

도 351

시 818

401 시설비및부대비 2,338 2,338 0

국 1,169

도 351

시 818

01 시설비 2,338 2,338 0

◐물놀이 안전시설 설치 2,3382,338,000원

국 1,169

도 351

시 818

풍수해 보험사업(보조) 35,000 50,000 △15,000

도 17,500

시 17,500

307 민간이전 35,000 50,000 △15,000

도 17,500

시 17,500

06 보험금 35,000 50,000 △15,000

◐풍수해보험료 지급 35,00035,000,000원

도 17,500

시 17,500

우수저류시설 설치 사업(보조) 3,860,000 5,500,000 △1,640,000

국 1,930,000

도 579,000

시 1,351,000

401 시설비및부대비 3,860,000 5,500,000 △1,640,000

국 1,930,000

도 579,000

시 1,351,000

01 시설비 3,849,578 5,482,690 △1,633,112

◐신풍 우수저류시설 설치사업

3,849,5783,849,578,000원

국 1,924,789

도 577,436

시 1,347,353

- 5 -



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 재난관리

단위: 재난예방활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 10,422 17,310 △6,888

◐신풍 우수저류시설 설치사업 10,42210,422,000원

국 5,211

도 1,564

시 3,647

급경사지 정비사업(보조) 1,000,000 3,600,000 △2,600,000

국 500,000

도 250,000

시 250,000

401 시설비및부대비 1,000,000 3,600,000 △2,600,000

국 500,000

도 250,000

시 250,000

01 시설비 993,700 3,590,280 △2,596,580

◐금구3지구 급경사지 정비사업 993,700993,700,000원

국 496,850

도 248,425

시 248,425

03 시설부대비 6,300 9,720 △3,420

◐금구3지구 급경사지 정비사업 6,3006,300,000원

국 3,150

도 1,575

시 1,575

국가재난대응 종합훈련(보조) 2,548 2,548 0

국 1,274

도 637

시 637

201 일반운영비 2,548 2,548 0

국 1,274

도 637

시 637

03 행사운영비 2,548 2,548 0

◐재난대응 안전한국훈련 2,5482,548,000원

국 1,274

도 637

시 637

재난예방활동(보조) 1,926 0 1,926

국 963

시 963

405 자산취득비 1,926 0 1,926

국 963

시 963

01 자산및물품취득비 1,926 0 1,926

◐재난통신망 단말기 구입(무전형)

1,9261,926,000원

국 963

시 963
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부서: 안전총괄과

정책: 하천정비

단위: 하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

하천정비 10,775,282 20,823,374 △10,048,092

국 3,150,000

지 2,600,000

도 1,066,000

시 3,959,282

하천관리 10,775,282 20,823,374 △10,048,092

국 3,150,000

지 2,600,000

도 1,066,000

시 3,959,282

하천유지보수 959,948 189,518 770,430

101 인건비 4,948 5,000 △52

04 기간제근로자등보수 4,948 5,000 △52

◐하천기성제 정비 인부임 4,948

ο 기본급 4,342

ο 4대보험료 등 606

48,240원*3명*30일

605,352원

201 일반운영비 48,000 33,518 14,482

01 사무관리비 13,000 14,318 △1,318

◐일반수용비 3,500

ο 하천 업무추진 400

ο 폐천 및 하천 편입토지 감정평가 수수료

800

ο 하천정비 쓰레기봉투 구입 500

ο 하천사용료 고지서 유인 200

ο 하천사용료 고지서 발송용 창봉투

100

ο 공유재산 등기수수료 500

ο 국유재산 분할측량 및 등기수수료

1,000

◐운영수당 1,500

ο 하천협의회 참석수당 1,500

◐임차료 8,000

ο 하천 및 소하천 제방보수 장비임차

8,000

400,000원

800,000원

500,000원

200,000원

100,000원

500,000원

1,000,000원

1,500,000원

8,000,000원

02 공공운영비 35,000 19,200 15,800

◐공공요금 및 재세 35,000

ο 인공폭포 전기료 및 상수도요금

30,000

ο 원평천 가동보 및 공원전기요금

5,000

30,000,000원

5,000,000원

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

◐하천 기성제 제초제 구입 1,0001,000,000원

401 시설비및부대비 906,000 150,000 756,000
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부서: 안전총괄과

정책: 하천정비

단위: 하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 902,220 148,920 753,300

◐하천 유지보수(지방,소하천)

198,560

◐반곡천 하도준설공사 99,100

◐금구천 하도준설공사 198,560

◐소하천정비 종합계획 재수립 406,000

200,000,000원*99.28%

100,000,000원*99.1%

200,000,000원*99.28%

406,000,000원

03 시설부대비 3,780 1,080 2,700

◐하천 유지보수(지방,소하천)

1,440

◐반곡천 하도준설공사 900

◐금구천 하도준설공사 1,440

200,000,000원*0.72%

100,000,000원*0.9%

200,000,000원*0.72%

소하천정비사업(보조) 1,200,000 2,586,000 △1,386,000

지 600,000

시 600,000

401 시설비및부대비 1,200,000 2,586,000 △1,386,000

지 600,000

시 600,000

01 시설비 1,192,260 2,576,692 △1,384,432

◐소하천(사정천)정비사업 993,700993,700,000원

지 496,850

시 496,850

◐소하천(구산천)정비사업 198,560198,560,000원

지 99,280

시 99,280

03 시설부대비 7,740 9,308 △1,568

◐소하천(사정천)정비사업 6,3006,300,000원

지 3,150

시 3,150

◐소하천(구산천)정비사업 1,4401,440,000원

지 720

시 720

하천유지관리(보조) 32,000 0 32,000

도 16,000

시 16,000

401 시설비및부대비 32,000 0 32,000

도 16,000

시 16,000

01 시설비 32,000 0 32,000

◐하천유지관리 32,00032,000,000원

도 16,000

시 16,000

마산천 생태하천 복원사업(보조) 1,666,667 5,118,333 △3,451,666

지 1,000,000

시 666,667

401 시설비및부대비 1,666,667 5,118,333 △3,451,666

- 8 -



부서: 안전총괄과

정책: 하천정비

단위: 하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지 1,000,000

시 666,667

01 시설비 1,660,667 5,103,944 △3,443,277

◐마산천 생태하천 복원사업 1,660,6671,660,667,000원

지 996,400

시 664,267

03 시설부대비 6,000 14,389 △8,389

◐마산천 생태하천 복원사업 6,0006,000,000원

지 3,600

시 2,400

신평천 생태하천 복원사업(보조) 1,666,667 4,500,000 △2,833,333

지 1,000,000

시 666,667

401 시설비및부대비 1,666,667 4,500,000 △2,833,333

지 1,000,000

시 666,667

01 시설비 1,660,667 4,482,600 △2,821,933

◐신평천 생태하천 복원사업 1,660,6671,660,667,000원

지 996,400

시 664,267

03 시설부대비 6,000 17,400 △11,400

◐신평천 생태하천 복원사업 6,0006,000,000원

지 3,600

시 2,400

금산천 하천환경 조성사업(보조) 2,000,000 1,833,333 166,667

국 1,200,000

도 400,000

시 400,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,833,333 166,667

국 1,200,000

도 400,000

시 400,000

01 시설비 1,992,800 1,826,733 166,067

◐금산천 하천환경 조성사업 1,992,8001,992,800,000원

국 1,195,680

도 398,560

시 398,560

03 시설부대비 7,200 6,600 600

◐금산천 하천환경 조성사업 7,2007,200,000원

국 4,320

도 1,440

시 1,440

두월천 고향의 강 정비사업(보조) 3,250,000 1,333,333 1,916,667

국 1,950,000

도 650,000

시 650,000
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부서: 안전총괄과

정책: 하천정비

단위: 하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 3,250,000 1,333,333 1,916,667

국 1,950,000

도 650,000

시 650,000

01 시설비 3,241,225 1,328,533 1,912,692

◐두월천 고향의강 정비사업 3,241,2253,241,225,000원

국 1,944,735

도 648,245

시 648,245

03 시설부대비 8,775 4,800 3,975

◐두월천 고향의강 정비사업 8,7758,775,000원

국 5,265

도 1,755

시 1,755

재무활동(안전총괄과) 327,846 326,737 1,109

내부거래지출(안전총괄과) 327,846 326,737 1,109

내부거래지출(안전총괄과) 327,846 326,737 1,109

702 기금전출금 327,846 326,737 1,109

01 기금전출금 327,846 326,737 1,109

◐재난관리기금 전출금 327,846327,846,000원

행정운영경비(안전총괄과) 52,440 52,140 300

기본경비(안전총괄과) 52,440 52,140 300

기본경비(안전총괄과) 52,440 52,140 300

201 일반운영비 29,040 28,740 300

01 사무관리비 29,040 28,740 300

◐운영수당 29,040

ο 재난상황실 일직수당 7,080

ο 재난상황실 숙직수당 21,960

60,000원*118일*1명

60,000원*366일*1명

202 여비 19,200 19,200 0

01 국내여비 19,200 19,200 0

◐종합출장여비 19,200100,000원*16명*12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◐안전총괄과 4,200350,000원*12월
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